● စာမျက်နှာ ၆ မှ

မျိုးချစ်ကောလိပ်ကျောင်းသားကြီးများက ၁၉၂၀ ပြည့်နှစ် ဒီဇင်ဘာလ ၅ ရက် (တနင်္ဂနွေနေ့)၌ ကျောင်းကိုစွန့်ခွာပြီး ရွှေတိဂုံဘုရား အနောက်တောင်ထောင့်တွင် စတင်စုဝေး သပိတ်မှောက်ဆန္ဒပြခဲ့ကြသည်။

ထိုကဲ့သို့ အမျိုးသားပညာရေး စတင်ပေါက်ဖွားရန်အတွက် သပိတ်မှောက်ကျောင်းသားတို့က မြန်မာ သက္ကရာဇ် ၁၂၈၂ ခုနှစ် နတ်တော်လဆန်း ၇ ရက် (၁၉၂၀ ပြည့်နှစ် ဒီဇင်ဘာလ ၁၇ ရက်) နံနက် ၁၁ နာရီ ရွှေတိဂုံဘုရားအရှေ့ဘက် ဗဟန်းကြားတောရလမ်းရှိ ဦးအရိယကျောင်း၌ သပိတ်စခန်းဖွင့်ကာ အမျိုးသားကျောင်းကို စတင် ထူထောင်ကြသည်။ “အမျိုးသားပညာရေးအစဦးအရိယဘုန်းကြီးကျောင်းက” ဟု ဆိုစမှတ်ဖြစ်ခဲ့သည်။ တစ်နည်းအားဖြင့်